PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1115/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana e intermediação junto à empresa JTU

- Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando a ampliação dos horários dos ônibus e

melhorias no transporte público do Residencial Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana e seja feita

intermediação junto à empresa JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. visando à

ampliação dos horários dos ônibus e melhorias no transporte público do Residencial

Parque dos Sinos.

Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades para utilizar o

transporte coletivo, pois não há uma linha exclusiva para a região. Como alternativa,

precisam utilizar a linha 3 - Parque Meia Lua, que atende o bairro de forma limitada, com

apenas duas passagens pela manhã e duas à tarde. Essa restrição deixa a população

sem transporte nos demais horários, além de afetar deslocamentos nos finais de semana,

feriados e vésperas dessas datas.

Outro problema grave é a falta de abrigos adequados nos pontos de

ônibus, expondo os usuários – especialmente idosos, cadeirantes e crianças – ao sol e à

chuva enquanto aguardam o transporte. Essa situação tem causado transtornos

significativos, dificultando o acesso a centros médicos e a outras atividades essenciais.

Embora moradores relatem que já tenham procurado a Prefeitura em gestões anteriores,

nenhuma providência efetiva foi adotada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P